АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет социального обеспечения,
материнства и детства

Курской области

Комитет здравоохранения
Курской области

П Р И К А З

от 2019 № < 7 ^ / /

О внесении изменений в Порядок доставки лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе

для проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных
социально значимых неинфекционных заболеваний

В соответствии с постановлением Администрации Курской области от
01.02.2019 № 54-па «Об уполномоченном органе исполнительной власти Курской
области», пунктом 1 Перечня мероприятий, направленных на обеспечение доставки
лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации,
в том числе для проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных
социально значимых неинфекционных заболеваний, утвержденного распоряжением
Губернатора Курской области от 14.02.2019 № 38-рг, распоряжением Правительства
Российской Федерации от 27.06.2019 № 1391 -р «О проведении в 2019 и 2020 годах
Всероссийской диспансеризации взрослого населения Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Внести изменения в порядок доставки лиц старше 65 лет, проживающих в
сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения
дополнительных скринингов на выявление отдельных социально значимых
неинфекционных заболеваний, утвержденный приказом комитета социального
обеспечения, материнства и детства Курской области от 04.06.2019 № 242, изложив
его в новой редакции.

2. Комитету социального обеспечения, материнства и детства Курской области,
комитету здравоохранения Курской области довести настоящий приказ до сведения
подведомственных организаций, организовать работу по его выполнению.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя
комитета социального обеспечения, материнства и детства Курской области
Ковалёву С.В. и первого заместителя председателя комитета здравоохранения
Курской области Забелину И.В.

Председатель комитета
социального обеспечения,
материнства и детства
Курской области

Т.А. Сукновалова

Председатель комитета
здравоохранения
Курской области

В.Н. Анцупов

Приложение 1
к приказу

комитета социального
обеспечения, материнства и

детства Курской области
и комитета здравоохранения

Курской области
от 09.08.2019 №407/477

Порядок доставки лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том

числе для проведения дополнительных скринингов на выявление
отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний

1. Настоящий Порядок определяет:
органы государственной власти Курской области, осуществляющие

взаимодействие по обеспечению доставки лиц старше 65 лет, проживающих в
сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения
дополнительных скринингов на выявление отдельных социально значимых
неинфекционных заболеваний в соответствии с действующим федеральным и
областным законодательством в пределах установленных полномочий;

перечень организаций социального обслуживания, осуществляющих
доставку лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские
организации;

перечень медицинских организаций, осуществляющих лицам старше 65
лет, проживающим в сельской местности, проведение дополнительного скрининга
на выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний,
увеличивающих показатели смертности населения;

механизм реализации Перечня мероприятий, направленных на обеспечение
доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские
организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов на
выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний,
утвержденного распоряжением Губернатора Курской области от 14.02.2019 № 38-
рг (далее - Перечень).

2. В связи с реализацией полномочий по обеспечению доставки лиц старше
65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том
числе для проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных
социально значимых неинфекционных заболеваний на территории Курской
области межведомственное взаимодействие осуществляют:

комитет социального обеспечения, материнства и детства Курской области;
комитет здравоохранения Курской области (далее - участники

взаимодействия).
2.1. При предоставлении социальных услуг в части обеспечения доставки

лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские
организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов на

2

выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний
принимают участие в межведомственном взаимодействии в рамках своей
компетенции Областные бюджетные учреждения социального обслуживания
(далее - Центры социального обслуживания) и Медицинские организации.

3. В настоящем Порядке используются следующие понятия и определения:
сельская местность - территории сельских населенных пунктов, в том числе

входящих в состав городского округа, не отнесенных к категории городов или
поселков городского типа (рабочих поселков);

мобильная (междисциплинарная) бригада - мобильное формирование,
включающее специалистов по социальной работе (социальных работников),
медицинских работников, предназначенное для повышения доступности
социального обслуживания и медицинской помощи, в том числе выявления
граждан, нуждающихся в социальной и медицинской помощи, организации
возможности оказания иных видов помощи в рамках межведомственного
взаимодействия органов и учреждений системы социального обслуживания
Курской области с другими заинтересованными ведомствами и организациями
путем совместных выездов, а также предоставления услуги по доставке граждан
старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации
в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта
«Демография».

4. Виды деятельности, осуществляемой участниками взаимодействия в
рамках межведомственного взаимодействия:

4.1. Комитет социального обеспечения, материнства и детства Курской
области:

- создает службу «Мобильная бригада» в количестве 32 единиц на базе
Центров социального обслуживания, организует деятельность, содержание и
финансирование вновь созданных мобильных бригад;

- координирует работу по межведомственному взаимодействию участников
взаимодействия по обеспечению доставки лиц старше 65 лет, проживающих в
сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения
дополнительных скринингов на выявление отдельных социально значимых
неинфекционных заболеваний.

4.2. Комитет здравоохранения Курской области:
- организует и координирует межведомственное взаимодействие в части

работы медицинских организаций.
4.3. Медицинские организации:

- ежемесячно составляют и направляют в организацию социального
обслуживания области список лиц старше 65 лет, проживающих в сельской
местности, нуждающихся в доставке в медицинские организации для проведения
диспансеризации, в том числе для проведения дополнительных скринингов на
выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний, (далее
- список лиц старше 65 лет), содержащий паспортные данные граждан (ФИО,
адрес проживания) указанной категории;

- ежемесячно составляют и утверждают график приема лиц старше 65 лет,

3

проживающих в сельской местности, нуждающихся в доставке в медицинские
организации для проведения диспансеризации, в том числе для проведения
дополнительных скринингов на выявление отдельных социально значимых
неинфекционных заболеваний (далее - график приема в медицинской
организации), содержащий дату, время и место приема указанной категории
граждан, и направляет его организацию социального обслуживания;

- представляет в комитет здравоохранения Курской области в срок не
позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, ежемесячный отчет о
количестве лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, которым
проведен I этап диспансеризации, в том числе проведены дополнительные
скрининги на выявление отдельных социально значимых неинфекционных
заболеваний.

4.3.1. Перечень медицинских организаций, осуществляющих проведение
диспансеризации, в том числе проведение дополнительного скрининга лицам
старше 65 лет, проживающим в сельской местности, на выявление отдельных
социально-значимых неинфекционных заболеваний, увеличивающих показатели
смертности населения, указан в приложении № 1 к настоящему Порядку.

4.4. Центры социального обслуживания:
- формируют и ежемесячно утверждают график выездов мобильной

(междисциплинарной) бригады для доставки лиц старше 65 лет, проживающих в
сельской местности, в медицинские организации на основании списка лиц старше
65 лет, графика приема медицинской организацией, с учетом приоритетного
направления в медицинскую организацию;

организуют выезды мобильной (междисциплинарной) бригады,
осуществляющей доставку лиц старше 65 лет, проживающих в сельской
местности, в медицинские организации.

4.4.1. Перечень Центров социального обслуживания, осуществляющих
доставку лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские
организации, указан в приложении № 2 к настоящему Порядку.

5. В случае наступления обстоятельств, препятствующих осуществлению
выезда мобильной (междисциплинарной) бригады, осуществляющей доставку лиц
старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации
или приема лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в
медицинской организации, организации социального обслуживания и
медицинские организации извещают друг друга о таких обстоятельствах в день их
наступления.

В течение 2 рабочих дней с даты наступления вышеуказанных
обстоятельств вносятся соответствующие изменения в график, время и место
приема в медицинской организации и график выездов мобильной
(междисциплинарной) бригады, осуществляющей доставку лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности, в медицинские организации.

6. Кроме того, участники взаимодействия в рамках межведомственного
взаимодействия:

4

- информируют население об организации доставки лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для
проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных социально
значимых неинфекционных заболеваний;

- разрабатывают локальные правовые акты, регулирующие вопросы
межведомственного взаимодействия участников взаимодействия в связи с
реализацией полномочий по обеспечению доставки лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для
проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных социально
значимых неинфекционных заболеваний;

вносят предложения участникам взаимодействия по развитию
межведомственного взаимодействия в связи с реализацией полномочий по
обеспечению доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в
медицинские организации, в том числе для проведения дополнительных
скринингов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных
заболеваний.

7. Взаимодействие участников взаимодействия осуществляется в форме
обмена документами и (или) информацией, находящимися в распоряжении
участников взаимодействия, необходимыми для доставки лиц старше 65 лет,
проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для
проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных социально
значимых неинфекционных заболеваний.

Информационное взаимодействие между участниками взаимодействия
может осуществляться как в электронной форме, так и в форме обмена
документами и информацией на бумажных носителях.

Условием обмена информацией является соблюдение конфиденциальности
персональных данных граждан, нуждающихся в социальном обслуживании,
получателей социальных услуг в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

5

Приложение 2
к Порядку доставки лиц старше

65 лет, проживающих в
сельской местности, в

медицинские организации, в том
числе для проведения

дополнительных скринингов на
выявление отдельных социально

значимых неинфекционных
заболеваний

ПЕРЕЧЕНЬ
центров социального обслуживания,

осуществляющих доставку лиц старше 65 лет, проживающих в сельской
местности, в медицинские организации

№
п/п

Наименование Центров социального обслуживания

1 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
"Комплексный центр социального обслуживания населения

Беловского района Курской области"
2 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания

"Комплексный центр социального обслуживания населения
Большесолдатского района Курской области"

3 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
"Комплексный центр социального обслуживания населения

Глушковского района Курской области"
4 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания

"Комплексный центр социального обслуживания населения
Горшеченского района Курской области"

5 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
"Железногорский межрайонный комплексный центр

социального обслуживания населения Курской области"
6 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания

"Комплексный центр социального обслуживания населения
Золотухинского района Курской области"

7 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
"Комплексный центр социального обслуживания населения

Касторенского района Курской области"
8 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания

"Комплексный центр социального обслуживания населения
Кореневского района Курской области"

9 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
"Комплексный центр социального обслуживания населения

Курского района Курской области"
10 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания

"Комплексный центр социального обслуживания населения
Курчатовского района и города Курчатова Курской области"

6

11 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
"Льговский межрайонный комплексный центр

социального обслуживания населения Курской области"
12 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания

"Комплексный центр социального обслуживания населения
Мантуровского района Курской области"

13 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
"Комплексный центр социального обслуживания населения

Медвенского района Курской области"
14 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания

"Комплексный центр социального обслуживания населения
Октябрьского района Курской области"

15 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
"Комплексный центр социального обслуживания населения

Обоянского района Курской области"
16 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания

"Комплексный центр социального обслуживания населения
Пристенского района Курской области"

17 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
"Комплексный центр социального обслуживания населения

Поныровского района Курской области"
18 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания

"Рыльский межрайонный комплексный центр
социального обслуживания населения Курской области"

19 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
"Комплексный центр социального обслуживания населения

Советского района Курской области"
20 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания

"Комплексный центр социального обслуживания населения
Солнцевского района Курской области"

21 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
"Комплексный центр социального обслуживания населения

Суджанского района Курской области"
22 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания

"Комплексный центр социального обслуживания населения
Тимского района Курской области"

23 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
"Комплексный центр социального обслуживания населения

Фатежского района Курской области"
24 Областное бюджетное учреждение социального обслуживания

"Щигровский межрайонный комплексный центр
социального обслуживания населения Курской области"

7

Приложение 1
к Порядку доставки лиц старше

65 лет, проживающих в
сельской местности, в

медицинские организации, в том
числе для проведения

дополнительных скринингов на
выявление отдельных социально

значимых неинфекционных
заболеваний

ПЕРЕЧЕНЬ
медицинских организаций, осуществляющих проведение диспансеризации, в
том числе дополнительный скрининг лицам старше 65 лет, проживающим в

сельской местности, на выявление отдельных социально значимых
неинфекционных заболеваний

№
п/п

Наименование медицинской организации

1 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Беловская центральная районная больница»

2 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Болыдесолдатская центральная районная больница»

3 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Глушковская центральная районная больница»

4 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Горшеченская центральная районная больница»

5 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Дмитриевская центральная районная больница»

6 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Железногорская центральная районная больница»

7 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Золотухинская центральная районная больница»

8 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Касторенская центральная районная больница»

9 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Конышевская центральная районная больница»

10 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Кореневская центральная районная больница»

П Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Курская центральная районная больница»

12 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Курчатовская центральная районная больница»

13 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Льговская центральная районная больница»

14 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Мантуровская центральная районная больница»

15 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Медвенская центральная районная больница»

16 Областное бюджетное учреждение здравоохранения

8

«Обоянская центральная районная больница»
17 Областное бюджетное учреждение здравоохранения

«Октябрьская центральная районная больница»
18 Областное бюджетное учреждение здравоохранения

«Поныровская центральная районная больница»
19 ОБУЗ «Пристенская центральная районная больница»
20 Областное бюджетное учреждение здравоохранения

«Рыльская центральная районная больница»
21 Областное бюджетное учреждение здравоохранения

«Советская центральная районная больница»
22 Областное бюджетное учреждение здравоохранения

«Солнцевская центральная районная больница»
23 Областное бюджетное учреждение здравоохранения

«Суджанская центральная районная больница»
24 Областное бюджетное учреждение здравоохранения

«Тимская центральная районная больница»
25 Областное бюджетное учреждение здравоохранения

«Фатежская центральная районная больница имени «Валентина Феликсовича
Войно-Ясенецкого, Святого Луки»

26 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Хомутовская центральная районная больница»

27 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Черемисиновская центральная районная больница»

28 Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Щигровская центральная районная больница»